





potrzeba. Z zastosowania prawa, rodzą się tylko wedle niego dysputy, choroba, którą on „sejmikowaniem” nazywa; z zastosowania zaś siły, może się wprawdzie wyrodzić pojedyncza krzywda, lecz ogół zawsze na tym zyskuje, bo siła utrzymuje bezpieczeństwo, porządek i pokój, *wszystkich*. Ksiądz proboszcz przeto, nienawidzi statuta, konstytucje i artykuły, i twierdzi, że do rządzenia ludźmi, *manszuka, ostróg i bata* potrzeba. Mój syn nie mówi wprawdzie co myśli, a to jak mi się zdaje przez uszanowanie jedynie dla mnie, ale jestem przekonany, że trzyma stronę p. Ignacego i że go w dysputach na plebanii, żarliwie popiera.

Z takiego usposobienia słuchaczy, możesz sz. Redaktorze sądzić o wrażeniach, jakie na nich każdy twój numer sprawiła musi. Jeszcze to przed wypadkami grudniowymi w Paryżu, było jako tako; korespondenci twoi, a są między nimi niektórzy bardzo uzdolnieni, nie różnili się w zdaniach tak bardzo pomiędzy sobą. Sprawy duńskie lub szlezwickie, kłótnie Izby berlińskiej lub francuzkich, nie zajmowały nas w tak wysokim stopniu, bo to była frazeologia, nie dotycząca bynajmniej kardynalnych zasad, tej lub owej politycznej wiary! Ale od czasu ostatnich wypadków w Paryżu, zjawia się schyzma w opiniach twoich korespondentów, i wywołują stanowiąc także schyzmę pomiędzy czytelnikami twego dziennika. U mnie przynajmniej przyszło między proboszczem a p. Ignacym do stanowczego rozbratu. Schodzą się zawsze jeszcze wprawdzie na godzinę czytania, ale kiedy moja córka czyta listy twojego korespondenta z Wiednia pod znakiem *o* albo z Drezna, p. Ignacy wychodzi wtedy na ganek i fajkę pali, kiedy zaś przychodzi kolej na list korespondenta wiedeńskiego z trójkatem albo z Berlina, p. Ignacy wraca, a na jego miejsce ksiądz proboszcz znowu wychodzi. Obadwa powiadają, że słuchać tego nie mogą, co twoi korespondenci pi za, a gdy każdy swojego broni, kończy się zawsze na okropnej dyspacie, której zapobiegając, zaproponowałem środek żeby nie słuchali tego co im nie miłe. Środek ten położył wprawdzie koniec dysputom w moim domu, ale im nie zapobiegł wcale. I p. Ignacy bowiem i ksiądz, czytują *Czas* każdy z osobna raz jeszcze, i kłóć się potem z sobą po całych dniach to w polu, to w stodółkach, to wreszcie u księdza, gdzie i mój syn dość często zaziera.

Od dwóch miesięcy przeto każdy numer twojego dziennika szanowny Redaktorze jest jak widzisz hasłem podobnych rozwojów, a że się to samo na większą lub mniejszą skalę powtarza wszędzie gdzie *Czas* czytają, żadnej nie ulega wątpliwości. — Rzecz niezawodna, że czytelników nie tyle rażą same fakta, ile sąd o nich, z jakim korespondenci twoi, dość absolutnie często występować lubią, sąd który drażni tylko, ale nigdy nie przekonywa. — Donoszę ci o tym szanowny Redaktorze w celu, ażebyś jeżeli to jest w twój mocy i jeżeli to uznasz być użytecznym wpłynął na korespondentów twoich, osobliwie na wiedeńskiego, z grecką dewizą; żeby przez wzgląd na różne opinie czytelników, chcieli być w sądzie podobnych wypadków jak są obecnie paryżkie, mniej trochę stanowczymi i absolutnymi. — Zyska na tym i własna ich powaga, bo wypadki dalsze, mogą bardzo łatwo zadać kłam ich sądowi, zyska twój dziennik, nie ogłaszając zdań abstrakcyjnych, opiniom bardzo wielu z twoich czytelników przeciwnych, zyskają wreszcie i czytelnicy twoi szanowny Redaktorze, że dziennik twój nie będzie im tak często psuł krwi, jak się to dzisiaj dzięki wypadkom paryżkim, prawie codzień wydarza.

#### Berlin 18 stycznia.

† Dzisiaj wielka uroczystość u dworu, zwana *Kronungsfest* albo *Ordensfest*, obchodzona corocznie na pamiątkę koronacji pierwszego króla w Prusiech. Po na-

bożeństwie i stósownem do okoliczności kazaniu, król otoczony swoją rodziną i pierwszymi cywilnymi i wojskowymi urzędnikami i dostojnikami państwa, przyjmuje na zamku królewskim sproszonego liczenie, ile miejsc do zwłoka, dekorowanych i mających być dekorowanymi różnymi stopni kawalerów, wyprawiając im świetny obiad. Szczęśliwym się mieni, który w dniu tym zostanie zaproszonym. Jest to dowód szczególnej łaski królewskiej. Liczba wybranych wynosi mniej-więcej około 600. Wszystkie występuje w największej gali. Powozy, liberye, konie, błyszczą przepychem. Przy żadnym festynie nie widać tyle średniowiecznej świetności. Nie braknie jednak i na frakowych i pieszych kawalerach. W dniu tym król rozdaje zwykle ogromną liczbę orderów. Każdej prowincji, każdemu stanowi dostaje się pewna liczba. *Staatsanzeiger* zawiera zwykle parę szpalt dekorowanych imion. Liczba ta czytana bywa z większą ci kawością, niż lista wygranych numerów na loteryi. Tego roku życzenia ekspektantów skierowane są na nowo kreowany order Hohenzollernów, zwany *Hausorden*, rozdawany za usługi wyświadczone panującej dynastji. Order ten jeszcze jest rzadki; posiadający go liczeni będą pomiędzy najwierniejszymi i najzasłużniejszymi sługami tronu. O honor ten wielu zatem namietnie się dobija. Czwarta klasa orła czerwonego stała się bardzo powszednią. Kto ma pretensje do większych zasług, nie lubi klasy tej nosić, i pragnie, albo podwyższenia, albo nowej dekoracji. Powab posiadania orderu zwiększy się jeszcze, jeżeli się potwierdzi wiadomość, która tu obecnie krąży, że wszystkie wszystkich stopni ordery, z wyjątkiem czwartej klasy orła czerwonego, mają posiadającym je zapewnić pewną pensję, która w największej sumie wynosić ma rocznie 3000 talarów, schodząc stopniowo do najniższej wynoszącej 50 talarów. Z jakich funduszy pensje te mają być pokryte, niewiadomo. Że nie z prywatnej szkatuły królewskiej, wnosić rząd można, że większa część orderów daje się za zasługi wyświadczone krajowi, że Prusy są państwem konstytucyjnym, niemiń i rząd, że projekt dotyczący pensji, jeżeli prawda, ma być Izbowo do rozpoznania i przyjęcia przedłożony. Kto tą razą z Polaków będzie dekorowany, trudno się domyślić. Dawniej łatwiej było można odgadnąć dezygnowane osoby. Ostatnie lata utrudniły wybór między kandydatami. Wszakże bez kilku dekoracji się nie obejdzie; słyszę, że nawet order Hohenzollernów ma być jednemu obywatelowi polskiemu z Księstwa udzielony, nie tyle z powodu zasług oddanych dynastji, co z pewnych dawniejszych do niej stosunków.

Szczególniejszą mamy tu zimę. Żadnego mrozu, żadnego śniegu, czasami deszcz przepada. Czasami słońce zaświeci, zwykle grube chmury i mgła niebo pokrywają, ciepło jednak dochodzi do 8, 10, a nawet w pogodniejszych dniach do 12 i 14 stopni w południowych godzinach. Jest to rzadki fenomen w styczniu, który tutejszych meteorologów bardzo zastanawia i krzyżuje ich rachuby. Gdy się przepowiednie nie spełniły, zapowiadają teraz wielki mróz na miesiąc luty. Temperatura obecna szkodliwy wywiera wpływ na stan zdrowia; mianowicie dotkliwie czuć się daje młodszym i starszym niebezpieczna i zwykle zaraźliwa gastrycznno-nerwowa febra. Mało kto na nią umiera, ale choroba bardzo się przedłuża i uporczywie się leczy. Na 30tu polskiej młodzieży uniwersyteckiej, 8 na nią choruje. Jakie skutki wyrzuci panujący stan powietrza, jeśli się przedłuży, na zimowe zasiewy, trudno przewidzieć. Bardzo się obawiają nieodzownej w takim razie drogości, a podobno i głodu. Zboże coraz droższe, na wiosnę ceny się podwoją; chleb mały, kartofli niemasz; spirytus już teraz za drogim jest do powszedniego użycia: kwarta kosztuje tu już od 7 do 8 srebrnych groszy, i będzie jeszcze droższy. Ludność

W opinii publicznej był obrzydliwością i wypełnianiem w ukrytych miejscach najdzikszego kazirodztwa i zabójstwa.

Tak sądzono o kościele św. wieków kilka. Zdanie to było przekonaniem rozumnej niy większości. Ile miało prawdy i waloru, tyle szkalowania którym okryci są XX. Jezuiti. Ich imię wśród świata cywilizowanego jest niesławą, jaką był niegdyś krzyż i kościół św. w mniemaniu uczonych filozofujących Rzymian.

Protestancka nauka wsiąkała głęboko w ducha ludzkiego. Większość cywilizacji pod jakimkolwiek mianem wyznania, w głębi jest protestancka ostatecznie w swym duchu światową, następnie najzaciejszą nieprzyjaciółką, protestantyzm zwycięża ich wojowników.

Religia chrześcijańska wstępując do starożytnego świata, ducha jego zmieniała. Duch rzymski ustępował chrześcijaństwu. Wieki średnie oznaczały rozwój stopniowy chrześcijańskiego życia w społeczeństwach. Gdyby ten bieg nie był przerwany, chrześcijaństwo rozwinałoby się ostatecznie w politycznym prawodawczym państw europejskich urządzeniu. Odszczepieństwo zerwało jedność wszystkich społeczeństw, przecięło to życie wracając dawnego ducha pogańskiego w społeczeństwo świata, miano tylko chrześcijaństwu zostawując. Starożytny świat rzymsko-grecki w prawach swoich, polityce, filozofii był niejako postępem, wyjściem z pierwotnego barbarzyństwa, był zawsze społecznym porządkiem z niczego rozwiniętym siłą ludzką. Przygotowywał, usposabiał społeczeństwo do przyjęcia objawienia. Nie pojmując praw doskonałości,

uboga oszczędza sobie przynajmniej opał, bo istotnie obejść się może przy takiej temperaturze bez niego. Ja niepamiętam tu takiego czasu. Na ulicach widać bardzo często okna otwarte. Ubiór mężczyzny i kobiet jak podczas wiosny. Wiadomości z całej północy mówią o łagodnej, z południa o srogiej zimie!

#### Turyń 14 stycznia.

Przyjęcie traktatu handlowego z Austrią, które, jak wiecie, znalazło w Izbie ogromną większość, zrobiło na umysłach marzących o bliskiej zmianie polityki tutejszej w duchu liberalno-rewolucyjnym silne wrażenie. Opozycja, jakem wam pisał, atakowała ten traktat z tej mianowicie strony, iż prowadził, jej zdaniem, Piemont do przyjęcia pod zastawą handlowych układów wpływu Austrii, na polityczne państwa stosunki. Rząd w odpowiedziach swych na mowy członków tego stronnictwa, nie wahał się z odkryciem całej swój w tej mierze myśli, i oświadczył tak przez usta p. de Cavour jak i p. de Farina, że traktat wspomniany nie do samych tylko handlowych ograniczy się korzyści, lecz że da nadto Piemontowi odpowiednie na wszystkie nieprzewidziane wypadki w systemacie ogólnym polityki europejskiej stanowisko. Po takim oświadczeniu, większość, z jaką traktat zawołowanym został, jest najlepszym i niezaprzeczonym dowodem, że Izba pójdzie za rządem, i że zupełne zbliżenie się Piemontu do Austrii, a następnie zerwanie z polityką angielską, liczyć można że już prawie dokonanych faktów. Wiem z pewnością, że gdyby traktat odrzuconym został, rząd rozwiązałby Izby, i kto wie, czyby na tym poprzestał. Duch przeciwny wyobrażeniom, pod którymi żyła połowa Europy w tych ostatnich latach, przebija się coraz wyraźniej w zamiarach i krokach rządów. Wypadki 2go grudnia we Francji, dały tym planom silny punkt podpory. Piemont musiał się zbliżyć do tego systematu, dla uniknięcia gwałtownego przesilenia, przez jakie przechodzi w tej chwili Hiszpania, które się zapewne zwycięstwem partji wojskowo-absolutnej skończy.

Przed kilku dniami, Izba deputowanych miała na wezwanie ministra finansów posiedzenie sekretne. Ciekawość publiczna rozdarła wkrótce zastawę; narady szły nad polepszeniem finansów, których stan jest prawie zatrważającym. Powiadają, że przybycie do Turyń p. Rothschild, łączy się z projektem rządu zaciągnięcia nowej pożyczki.

Ponieważ mówię o finansach, zrobię muszę ogólną uwagę, że prawie wszystkie kraje włoskie są w najopłakawszym pod tym względem stanie. Rzym zadłużony nad miarę i nad sposobność utrzymania dalej, bez nadzwyczajnych środków, publicznego kredytu. Neapol ma prawie dwa razy tyle rozchodów co przychodów. Toskania szuka sposobów zrównania jednych z drugimi u siebie, i minister Baldassaroni w raporcie swym z 29go grudnia 1851 roku, oświadcza, iż niewidzi na to innego środka, jak największą oszczędność.

Pan senator Calegno wyjechał do Paryża, gdzie pozostanie jako poseł piemontski na miejscu p. de Gallena.

Karnawał się rozpoczął. Mnóstwo wieczorów tańczących. Na dworze będzie kilka balów.

#### Przegląd Polityczny.

Z Niemiec niemasz nic ważnego. Korespondencya berlińska zajęta opisem uroczystości 18 stycznia i wszystkie dzienniki pełne tego przedmiotu.

W Izbach hannowerskich zaczęły się przedwstępne obrady nad traktatem 7go września. W Izbie wyższej posiedzenie było tajemne, w Izbie niższej naradzano się czy posiedzenie ma być jawne.

— Depesza telegraficzna z Paryża 18go donosi, że uroczyste ogłoszenie konstytucji wraz z otwarciem Senatu

bóstwając naród własny i krajowe prawa; przeciwna jest całości kościoła katolickiego, ale nie szczególnej jego instytucji; tyle Ojcu św. ile każdemu biskupowi, każdemu najmniejszemu kapłanowi, jako i wszelkiemu zgromadzeniu zakonnemu. Gdy w jej państwie religia św. katolicka acz z walką trudną wstępować zaczyna, powraca ze wszystkimi swojemi instytucjami, bez żadnego wyłączenia. Pojmują tam, iż niemasz w kościele instytucji, ustaw jednych drugim przeciwnych. Albo niema istnieć kościół św., albo kiedy istnieje, nic w nim nie jest do odmiany, wyłączenia.

To pojęcie wynika z dokładnego zupełnego przejęcia się religią, i ze zdrowego rozpoznania. W religii katolickiej nie masz wyjątków. Niema instytucji z którychby jedno były dobre, inne wyłączyć potrzeba. Zgromadzenia, zakony jedne święte, inne szkodliwe, wszystko w niej jeden ma cel, jedną myśl, jeden duch, jedną tylko jest całością, jedną istotą. Ktokolwiek zrzuca jednajmniejszą ustawę, regułę, jedną literę, a mówi że jest katolikiem, zwodzi sam siebie.

Z tego się domyślać można; iż zarzutów tej niesławy ta jest przyczyna. Bóg zgromadzenie przeciwie pragnie przez próbę niesławy jakiej sam kosztował. Nietylko śmierć Chrystusa Pana była haniebną, ale jej pamiątka, sam krzyż tyle wstydzającym, w obliczu świata rzymskiego publicznie nie śmiał go nikt przedstawić. Chrześcijanie kryć się musieli w pieczarach. Świat rzymski, świat cywilizowany, świat rozumny chrześcijaństwem się brzydził. W obliczu cywilizacji, ukształcenia, filozofii niewolno go było wspo-

ści, najczystszej miłości Boga, bliźniego, uczuwał jednak cnot konieczność, ile człowiek własną siłą bez pomocy łaski Bożej zdobyć się może, tyle wypełniał do heroizmu je posuwając.

Świat nowożytny zrywając z celem nadziemskim z doskonałością i ofiarą, cnot starożytnego świata nie przyjął i niezachował. Pełne, doskonałe, najobfitsze wygody, słodczy, przyjemności, dostatków ziemskich używanie, najgłówniejszym jego celem. Nie jest więc powrotem do starożytnego świata. Świat grecko-rzymski miał swój cel — dążył, sposobił do chrześcijaństwa, niejako miał swój heroizm cnoty, wielkim względnie przeszłości był postępem. Świat nowożytny cnot niema. Metoda jego ostatecznie je wyniszcza, względnie przeszłości swojej jest upadkiem i ostateczną degradacją.

Świat starożytny był w grzechu. Grzech ten był grzechem ludzkiej natury, to jest pierwotnym. Świat nowożytny jest w dwóch grzechach — pierwotnym i uczynkowym. Ofiarę Chrystusa Pana, wszystkie Jego zasługi od siebie odepchnął i podeptał. Świat nowożytny jest uczestnikiem bolesnej strasznej przyszłości, wre w nim zapal bratobójstwa!!! Ile się to rozwinię, jakie mięć będzie skutki, przewidzieć niepodobna. W całym naszym historycznym życiu nie mieliśmy tylko zewnętrznych nieprzyjaciół, wewnętrznie od bratobójstwa byliśmy wolni zawsze na przyszłość bezpieczni o tyle ile pojąć i nauczyć się zechcemy kardynalnych praw naszego społecznego żywota

(D. c. n.)



i Ciała prawodawczego ma nastąpić 25go lutego. Zmiana w ministerium zdaje się być niewątpliwą. P. de Morny ma objąć ministerstwo spraw zagranicznych. Kilku b. reprezentantów wypłynęło z Southampton do Ameryki.

Wedle *Monitora* wszystkie raporty ministrów stósowane być winny do księcia prezydenta z tytułem „Monseigneur.”  
— Z Walencji donoszą o odkrytym spisku republikanckim.

J. C. K. Apostolska Mość raczył Janowi Kohautek Radcy kameralnemu w Galicyi, przy przeniesieniu go na stan spoczynku, udzielić tytuł nadradcy finansowego, uwalniając od taksy.

J. C. K. A. Mość, nakazał utworzyć we Lwowie kompanię kadetów. Poczyniono kroki stosowne dla wyszukania budynku na 180 kadetów.

— N. Pan postanowieniem z d. 11 b. m. powierzył wakującą posadę trzeciego vicebuchhaltera przy Galicyjskiej Izbie obrachunkowej, Radcy rachunkowemu tejże Izby Rudolfowi Losert, posadę zaś czwartą vicebuchhaltera, tamczemu radcy rachunkowemu Janowi Wolffshof r.

— Dzienniki wiedeńskie donoszą, że już na rok przyszyły posunię się koleją żelazną do Lwowa.

— Z powiększonego funduszu zakładu Głowińskiego w Galicyi, utworzono nowych 24 stypendyów po 200 i 150 złr.

Wiedeń 20 stycznia. Ministerium spraw wewn. pisze *Kor. austr.* wydało rozporządzenie mające na celu, aby każdy austriacki poddany, który jest obowiązany wstąpić w szeregi wojska, uczynił zadość obowiązkowi temu, skoro tylko los na niego padnie. W tym celu po ukończeniu losowania, mają być wykazani wszyscy do służby wojskowej obowiązani, a do gminy nienależący, mianowicie zaś liczący od 20 do 24 lat, w ciągu ośmiu dni od ogłoszenia mają się oni stawić do starostwa, w miastach zaś do starostw nienależących do magistratu, i ukazać swe książki wędrowne i inne dowody. Naczelnik gminy jest surowo odpowiedzialny, jeżeli takowego ogłoszenia natychmiast nieuczyni. Starosta okręgowy ma albo opatrzyć zgłaszającego się marszrutą na miejsce do którego należy, albo też jeżeli zatrudnienie lub służba tegoż oddalić mu się niedozwala, odebrać od niego książkę wędrowną, opatrzyć go kartą pobytu, książkę zaś odesłać na miejsce jemu odpowiedniego losowania. Po przybyciu karty wędrownej na miejsce losowania, władza gminna stosownie do wypadku losu, ma wpisać do książki „zadosyć uczynił obowiązkowi wojskowemu,” jeżeli zaś obowiązany ma stawić się, wtedy z dodaniem w tym względzie wzmianki, książkę wędrowną odesłać. W tym ostatnim razie obowiązany ma być stawiony przed komisją poborową i jeżeli do służby jest zdalny do wojska oddany, jeżeli zaś niezdatny wtedy okoliczność tę należy wpisać do książki wędrownej i o tem właściwą władzę gminnąawiadomić. Obowiązany do służby skoro się niestawia po zawezwaniu do starostwa, albo niestępuje się do przepisanej mu marszruty albo też po ubiegłym pozwoleniu pobytu oddała się z miejsca bez zameldowania, ma być uważany jako niemający paszportu i na rachunek okręgu poborczego do wojska oddany.

— Wprowadzony tymczasowo stempel cła wchodowego na płótna i tkaniny, odpowiedział wyrazonym po wielokroć życzeniom Izby handlowej. Towar tego rodzaju w całych sztukach znajdujący się a niemający stempla, będzie uważany jako kontrabanda, jeżeli nie okaże się, że przypadkiem stempel zniszczył lub odleciał. Cła główne klasy I. upoważnione są do przykładania tego stempla.

— Z wiarogodnego źródła zapewniają, że p. minister skarbu Baumgartner, obejmując czynności ministerialne oznajmił, iż poprawienie waluty jest konieczne, gdy dzisiejszy jej stan stawia przeszkody w ruchu przemysłowym.

— Na wniosek ministra oświecenia, sporządzone będą cztery mapy ściennie do elementarnego wykładu geografii. W czterech kartach wyjdzie naprzód Europa, druga na 3 razy większą skalę obejmie Europę środkową, trzecia i czwarta obie półkule.

— Podana przez nas wiadomość z *Cor. Bl. a. Böh.* o powołaniu p. Apperta do Wiednia w celu zamianowania go naczelnikiem bióra więziennego dla całej Austrii, okazała się nieprawdziwą, jak o tem donosi *Kor. Anstryacka*.

## Francya.

Paryż 17 stycznia. Pierwszy artykuł nowej konstytucji orzeka: „Konstytucya uznaje, potwierdza i poręcza wielkie zasady 1789 r., które są podstawą francuskiego prawa publicznego.”

Nieodrzeczy będzie przypomnieć, jakie to były zasady zażądane przez gminy przy wyborach stanów jeneralnych (Etats-généraux), potwierdzone następnie deklaracją królewską z d. 23 czerwca 1789 r. i przyjęte do konstytucyi 1791.

1) Zezwolenie narodu koniecznym jest do zaprowadzenia nowych podatków i dalszego pobierania dawnych, równie jak do zaciągania pożyczek.

2) Rozbiór i dyskusya przez Zgromadzenie, stanu finansów, jawność rachunków i dokumentów mogących je w tej mierze oświecić.

3) Nieunikalność długu publicznego i w. f. snosi.

4) Uszanowanie wolności indywidualnej i mieszkania.

5) Wolność druku, obok praw powstrzymujących jej nadużycie.

6) Wolność wyznań, wolność sumienia i równość cywilna dla wszystkich wyznań uznanych przez Państwo.

7) Równość wszystkich Francuzów w obec pedatku i w obliczu prawa.

8) Przypuszczalność wszystkich Francuzów do urzędów i obowiązków publicznych.

9) Utworzenie zgromadzeń prowincjonalnych i gminnych, wybieranych dla stanowienia o sprawach miejscowego interesu.

10) Instytucya przysięgłych w sprawach karnych i niepodległość sądownictwa.

Taka jest treść zasad i praw uznanych i ogłoszonych w r. 1789 wspólnie i zgodnie przez Zgromadzenia gminne i prowincjonalne, i władzę monarszą; stanowią one część integralną konstytucyi z dnia 14 stycznia r. b., skoro są w niej uroczyście uznane.

— Oto jest treść listu jenerała Cavaignac do ministra wojny z prośbą o przeniesienie go na stan spoczynku:

„W chwili gdy moi towarzysze niewoli wystawieni są na nowe środki surowości, nowe także wyjątki, (exception) które mnie dotyczą, daję powód do tłumaczenia, które odepchnąć muszę od siebie.

„Ani szukam, ani się obawiam prześladowania, a z resztą widok kraju w ostatnich dniach, uczyniłby dla mnie wygnanie wcale znośnym, ale chce pozostać w oczach wszystkich naprzeciw dzisiejszemu rządowi Francyi w jedynym stanowisku na jakie mi pozwała uczucie honoru i poświęcenie moje dla sprawy wolności.

„Upraszam zatem pana ministra, aby zechciał wydziać potrzebne rozkazy dla przeniesienia mię na stan spoczynku, do którego daję mi prawo 33 lata służby i 18 wypraw. Przyjmij WPan i t d.

E. Cavaignac.

— Pogłoski o bliskiej zmianie w ministerium utwierdzają się. P. de Morny ma przejść do spraw zagranicznych. Wszakże prezydent pragnie go utrzymać na dzisiejszej posadzie aż do ukończenia wyborów do Ciała Prawodawczego; sądzi bowiem, że on jeden posiada dosyć energii i zręczności, aby dobrze pokierować agitacją wyborczą, której rezultat, pomimo niezmierniej masy głosów danych L. Napoleonowi, niemoże być uważany za pewny i niewątpliwy; wpływy bowiem miejscowe łatwo mogą sprawić zesłanie reprezentantów wcale dzisiejszemu rządowi niemiłych.

Jakiegokolwiek może być podobieństwo dzisiejszej polityki, z polityką VIIIgo roku Rzpltej ważna różnica w towarzyszących im okolicznościach. Gdy Napoleon kładł podwaliny nowego społeczeństwa w VIII roku, miał około siebie wszystko co naród miał najznakomitszego. Wszystko garnęło się do niego. Największe imiona, najznakomitsze talenta cywilne i wojskowe zajmowały pierwsze miejsce w Senacie, w sądownictwie, w armii. Dziś przeciwnie, *coup d'état* przeraziło jednych, którzy chronią się na wieś, drugich z dala lub z bliska ugodziło, zmuszając ich do wydalenia się i zupełnego porzucenia politycznego życia. I tak książę-prezydent widzi się opuszczonym, a próżnia jaka go otacza, niemała jest dla niego kłeska.

— Na mocy art. 20 konstytucyi, są *de jure* członkami Senatu: kardynałowie de Boald arcybiskup Lugduński, Dupont arcyb. Bourges, Mathieu arcyb. Besançon, Goussset arcyb. Rheims; piątym kardynałem Senatorem byłby mgr. Donnet, arcyb. Bordeaux, który ma otrzymać palliusz kardynalski. Marszałkowie Francyi: Gérard, Hieronim Bonaparte, Excelsmans, Vaillant, Harispe. Admiraltowie: Mackau i Perceval-Deschêne.

— W Bordeaux stawiają baraki przeznaczone na pomieszczenie kolonistów, wysłanych na wygnanie do Kajenny. Zdaje się, że około 4000 osób będzie deportowanych. Wszystkie bowiem więzienia w Paryżu i większych miastach prowincjonalnych przepełnione są politycznymi więźniami.

— Powodem odroczenia ceremonii przyjęcia pana de Montalembert na członka akademii francuskiej, ma być stanowcze oświadczenie p. Guizota, że mowy swojej niepodda pod cenzurę.

— Do charakterystyki dzisiejszego porządku rzeczy posłużyć może następné zdarzenie. Przed kilkoma dniami hrabina d'Osmond miała u siebie około 20 osób na obiedzie. Po wetach, gdy ustąpiła służba, odezwała się żartobliwie pani domu. „J'ai une vraie démangeaison de vous parler de Souloque.” Naza jutrz hrabina odebrała następujący list od p. de Morny „Le ministre de l'intérieur a l'honneur d'autoriser Madame la Comtesse d'Osmond, à passer six mois dans une de ses terres.” Zawsze ta sama żelazna ręka, w białej rękawicze.

## Kronika miejscowa i zagraniczna.

— Kuryer Warszawski pisze: W dniu 3 b. m. w domu Lubelskiego Towarzystwa Dobroczyńności, zakończyła życie Anna z Pawłowskich Westhauser, przeżywszy lat 107 i miesięcy 5. Zaczyna ta staruszka, znana mieszkańcom Lublina pod nazwiskiem Pawłowskiej, była wdową po kuchmistrze dworu cesarzowej Maryi Teresy i Józefa II. cesarza.

— Doniesłmy w r. z. o wynalezieniu w Kijowie, znacznej ilości monet kuficznych (arabskich). Część takowych, sztuk 401, umieszczona została w ermitażu cesarskim. W urnie w której znaleziono owe monety, znaleziono także branzoletkę złotą z wieku X., przedmiot jedyny i nie znany dotąd swego rodzaju.

— Dziennik peszteński *Spiegel* donosi iż hr. Banffy niedawno Klausenburga w dobrach swoich mieszkający, udławił się kością z drobiu i wszelkie starania lekarzy były bezskuteczne.

— Listy z St. Francisco donoszą, iż zakłada się tam spółka z wielkich kapitalistów zamierzająca olbrzymie przedsięwzięcie tyle już razy poruszane połączenia kolejną żelazną oceanu Atlantyckiego i morza Spokojnego. Na czele tego przedsięwzięcia stoi Tomasz Butler King.

— Otwarcie wystawy świata w Nowym Yorku ulegnie niejakiemu zwłocze, albowiem niechęć korporacji tém się zatrudniającej ustąpić na *Madisonsquare* miejsca dla wystawienia budynku na wystawę, a innego dotąd nie obmyślono placu. Zdaje się iż zazdrości lokalne stoją temu zamiarowi na przeszkodzie albowiem towarzyszem p. Buschek jest niejaki Riddla rodem z Bostonu.

— W budżecie pruskiego ministerium oświecenia stoi summa 1000 talarów dla „ubogich literatów!”

— Malarz krajobrazów Marcin Werstappen z Antwerpii, profesor akademii s. Łukasza zmarł w Rzymie 7 stycznia.

Przyjechali do Krakowa od dnia 20go do 21go stycznia: Hrabia Bukowski Bonawentura z Izdebek. Strzelecki Michał z Tarnowa. Pfeiler Amalia z Karlsruhe. Baron Hagen Gustaw. c. kr. szambelan, z Oderbergu. Baronowa Puteany Dorota z Tarnowa. Schumacher Krzysztof agent fabryki z Tarnowa. *Wistocki* Apolinarz z Tarnowa.

Wyjechali: Hr. Romer Tomasz do Biedziadki. Hr. Romer Feliks do Łąki Górne. Baron Lewartowski Józef do Dobrocież. Lavallette, Głowacka. Diopy, c. k. porucznik, do Tarnowa. Jastrzębski Stanisław do Brzeska. Wolski Kajetan do Spytkowic.

## Wiadomości handlowe i przemysłowe.

### CENY ZBOŻA

na Targowicy publicznej w Kieparzu przy Krakowie w trzech gatunkach praktykowane.

W KRAKOWIE dnia 20 stycznia 1852 r.	I. Gatunek.		II. Gatunek.		III. Gatunek.	
	od	do	od	do	od	do
	zr/kr	zr/kr	zr/kr	zr/kr	zr/kr	zr/kr
Korzec pszenicy . . . . .	9 45	9	9 15	—	8 45	—
„ żyta . . . . .	7 30	7 45	7 15	6 45	7 5	—
„ jęczmienia . . . . .	5 45	6	5 30	—	5	—
„ owsa . . . . .	3	7 1/2	2 37 1/2	—	—	—
„ grochu . . . . .	9	9 30	—	—	—	—
„ jagiół . . . . .	12 30	—	—	—	—	—
„ ziemniaków . . . . .	3	15	—	—	—	—
„ rzepaku zimow. . . . .	9	—	—	—	—	—
„ rzepaku letniego . . . . .	6	15	—	—	—	—
Cetnar siana . . . . .	—	54	—	48	—	37
„ słomy . . . . .	—	30	—	—	—	—
Gar. spirytusu z opłatą rządową . . . . .	3	15	—	24	—	—
„ okowity . . . . .	—	2 15	—	—	—	—
„ masła czystego . . . . .	2 30	3	—	—	—	—
Kopa jaj kurzych . . . . .	—	1	—	—	—	—
Drożdzy wanien. z piwa dubeltow. . . . .	1 30	2	—	—	—	—
„ „ marcowego . . . . .	—	2 30	—	—	—	—
Kaszki jęcz. miarka . . . . .	—	40	—	—	—	—
„ czestoch. . . . .	—	—	—	—	—	—
„ tatarcz. całej . . . . .	—	1 3	—	—	—	—
„ „ przetart. . . . .	—	55	—	—	—	—
„ pszennej . . . . .	—	52 1/2	—	—	—	—
„ perłowej . . . . .	—	1 7 1/2	—	—	—	—
Pęca . . . . .	—	48	—	—	—	—
Mąki z pod krulek . . . . .	—	33	—	—	—	—

Sporządzono w biurze Komisaryatu Targowego Delegowani Obywatele: Z. Komisarza Targow. *J. K. Nowiakowski.* Teofil Wesper. *P. Sosnowski.* Siermontowski, Z. Adjunkta *Lorenz* porucznik.

## Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kursa telegraficzne z dnia 21go stycznia. Metaliki 5-proc. 95 1/2. — Metaliki 4 1/2-proc. 94 1/2. — Metaliki 4-proc. 76. 4-proc. z 1850 r. 90 1/2. — 3-proc. 58 3/4. — 1-proc. 19 1/2. — Metaliki w ośmiu. z 1839 r. za 250, 280. — Augsburg 122 1/2. — Londyn 12 7 kr. — Paryż 144 3/4. — Akcy Bankowe 1225. Akcy kolei żel. półn. Ferdin. 151 Pożyczka z r. 1851 lit. A. 91 5/8. — B. 102. Kurs krakowski z d. 21 stycznia. Banknoty 87 3/4. — Pruski kurant 105 1/4. — Imperyal ros. 34 gr. 18. Ruble srebrne 100. — Dukaty 20 złr. gr. 6 — Listy zastawne Król. Pols. bez kupon. 99 1/4. — Listy zast. galic. żądają 83 — dają 82 1/4. — Cwano. stare 105 nowe 105 1/4.

Kurs wiedeński z dnia 20 stycznia. — Metaliki 95 1/4. — Nowa pożyczka 84 1/2. — Akcy Banku wiedeń. 1223. — Akcy Kolei żelazn. 156 7/8. — Agio od złota 28 1/2, od srebra 22.

Kurs wrocławski z dnia 20 stycznia. Banknoty austriackie 83. Listy zast. poznań. 103 1/2. nowe 95 1/4. — Listy zast. Król. Pols. 95 1/4. — Akcy kolei żelazn. Krak. — górno-szląs. 82 3/4. — Polski kurant 95 1/4.

## URZĘDOWE.

### Ogłoszenie.

N. 707. (577)  
Gdy wedle Sfu 2go rozporządzenia Wysokiego Ministerstwa Skarbu z dnia 26go sierpnia 1851 r. (D. P. P. zesz. LV. 201 stron 561) zdawkowa moneta sześciokrójcarowa srebrna w królestwie Lombardzko-Weneckim z dniem 1go stycznia 1852 roku z obieg



wyłączoną została, a spodziewać się należy, że przez to do reszty krajów koronnych Cesarstwa, dla których właściwie jest przeznaczona, w większej ilości wpływać będzie; przeto wszystkie Kasy publiczne i Urzędy manipulacji pieniężnej z sześciokrajowórkami temi obchodzić się mają tak, jak z monetą zdawkową, przyjmując takowe przy zapłatach jedynie tylko, jako dolicek kwot mniejszych od jednego reńskiego.

Szczególniej zaś przy wymianie sześciokrajowórek, te, ani w miejsce banknotów lub biletów Skarbu publicznego, ani też w miejsce asygnacji na kwoty mniejsze, lecz jedynie tylko w miejsce biletów na kwoty mniejsze od jednego reńskiego — będą mogły być od stron przyjmowane. Co w skutek polecenia Wysockiego Ministerstwa Skarbu z dnia 11go b. m. L. 441/F. M. niniejszym ogłoszone zostaje.

Kraków dnia 14go stycznia 1852 r.

Z Ces. Kr. Komisji Gubernialnej.

N. 501. **Obwieszczenie** (582)

RADA ADMINISTRACYJNA W. KS. KRAKOWSKIEGO.

Wydział spraw wewnętrznych Sekcyi IV.

Odniesienie do polecenia C. K. Komisji Gubernialnej z dnia 9go stycznia 1852 roku Ner 18,602 w skutek odczwy C. K. Komendy wojkowskiej g-lieyjskiej z dnia 10go grudnia r. z. Ner 15,250 uchylnego. Rada Administracyjna podaje do publicznej wiadomości, iż

1) C. K. Dyrekcya fortyfikacyi do budowy cytadeli w Lwowie około 200 murarzy potrzebuje, i że ci już z tym kwietnia do roboty użyci i przez całe lato do końca października zejści być mogą;

2) że ciż wedle ich uzdatnienia płace za roboty dzieln po 41 do 48 kr. m. k. bez odejścia należności majstr. wskiej otrzymywane będą, jakoteż w razie potrzeby narzędzia udzielone im zostaną;

3) że zdolni murarze przy hurtowych robotach dziennie przeszło 1 zfr. m. k. zarabiać mogą;

4) że murarze, którzy przy robotach fortyfikacyjnych zachorują, bezpłatnie do szpitala wojkowego przyjeżdż i leczenia będą;

5) że dla ułatwienia robotnikom starani o codzienne pożywienie w bliskości miejsca budowy założoną będzie garkuchnia polowa;

6) że tymże robotnikom nietylko na rok bieżący, lecz też na przyszłe 3 lata ciągłe zatrudnienie zapewnione zostaje.

Cheć przeto mający podjęcie się roboty murarskiej we Lwowie, zgłosić się mają do Rady miasta Krakowa po koniec lutego r. b. Kraków dnia 16 stycznia 1852.

Za Prezesa K. Hossowski. — Sekr. jen. Wasilewski.

N. 20,126/1851. **RADA MIASTA KRAKOWA.** (585)

Wydział porządku i bezpieczeństwa publicznego.

Podaje do wiadomości, iż Ignacy Kuliński, czeladnik fryzjerski, z Krakowa pochodzący, w Warszawie w dniu 22 czerwca r. z. życie zakończył, i że akt zejścia tegoż przy reskrypcie Rady Administracyjnej z dnia 6 października r. z. do Nru 12,867 nadesłany, w Archiwum Rady Miejskiej został zachowany.

Kraków dnia 9 stycznia 1852.

Vice-prezes, J. Paprocki.

Z. Sekr. Jlny, J. Estreicher.

Ner 449. **RADA MIASTA KRAKOWA.** (584)

Wydział porządku i bezpieczeństwa.

Podaje do wiadomości, że w upłynionych dniach siedmiu PP. Jakób Nowicki i Jan Hess pierzywo największe, zaś PP. Franciszek Knóil, Józef Steidter i Romuald Hellebrand pierzywo najmniejsze na sprzedaż publiczną dostarczali.

Kraków 9 stycznia 1852.

Wiceprezes J. Paprocki. — Z. Sekr. Jlny J. Estreicher.

Ner 1133. **CESARSKO-KROLEWSKI TRYBUNAŁ** (575-1-3)

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na zasadzie art. 12 ust. hyp. z roku 1844 wzywa mających prawo do spadku po Wiktorji z Drapatów Olatowskiej pozostałego, mianowicie zaś z domu pod N. 10 i gruntu zagonów 50 we wsi Krowodrzy położonych składającego się, aby w terminie miesięcy trzech z prawami swemi do C. K. Trybunału zgłosili się, po upływie bowiem tego terminu spadek ten zgłaszającym się Antoniemu i Maryannie Rajtarom małżonkom przyznanym zostanie.

Kraków dnia 4go czerwca 1851 roku.

Sędzią prezydującym J. Czernicki. — Z. Sekr. Burzyński.

N. 277. **C. K. SĄD POKOJU** (576)

Okręgu III. Mogińskiego.

Stosownie do art. 52 ust. o włosc. usamowoln. i na zasadzie art. 12. ust. hyp. z roku 1844 wzywa mających prawo do spadku po niedy Józefie Mikolajczyku, szczególniej z dwóch posiadłości, tj. domu i gruntu pod pozycyą 59 i gruntu pod pozycyą 58. dotąd na imię Jakóba Samy zapisanego we wsi Bronowicach Małych pozostałego składającego się, aby z prawami swemi do spadku tego w przeciągu miesięcy trzech do C. K. Sądu Pokoju zgłosili się, po upływie bowiem tego czasu pomieniony spadek zgłaszającemu się Bartłomiejowi Mikolajczykowi jako sukcesorowi i nabywcy praw od współsukcesorów, całkowicie przyznanym zostanie.

Kraków d. 5 sierpnia 1851 r.

(1-3) X. A. Wolniewicz. — J. Żuberski, pisarz.

(587) **Obwieszczenie.** (1-3)

Zgraniczne przesyłki pocztowe listów, które dotąd codzienna konną pocztą przez Neuberun przesyłane były, będą na teraz, począwszy od dnia 19go stycznia 1852, koleją żelazną, tj. o 4tej godzinie wieczorem do Mysłowic, a z tamtąd odchodzącym pociągiem o 6tej godzinie rano do Krakowa ekspedowane.

Co się do powszechniej wiadomości podaje, z tym dodatkiem, iż odbiór podobnych listów, które ztąd o godzinie 4tej wieczorem koleją do Mysłowic i dalej odesłają mają; o 3ojej godzinie popołudniu w tutejszym przedzie pocztowym się kończy.

Kraków 17 stycznia 1852.

Ces. Kr. Dyrekcya Poczty.

Nr. 4906 **Kundmachung.**

Die ausländischen Briefpostsendungen, welche bisher mit der täglichen Reitpost über Neuberun befördert wurden, werden vom 19ten Jänner 1852 angefangen mit der Eisenbahn und zwar von Krakau mit dem um 4 Uhr Abends nach Myslowitz und von Myslowitz mit dem 6 Uhr früh nach Krakau abgehenden Zuge abgefertigt.

Welches man mit dem Beisatze zur allgemeinen Kenntniss bringt, dass bei dem Postamte in Krakau die Aufgabe der bezüglichen Briefe, welche von hier um 4 Uhr Abends mit der Eisenbahn nach und

über Myslowitz abzugehen haben, um 3 Uhr Nachmittags geschlossen wird. — Krakau den 17ten Jänner 1852.

K. K. Postdirektion.

(578) **NOTARIUSZ PUBLICZNY** (1)

Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

Zawiadamia wszystkich, iż na żądanie handlu pod firmą „Klug et Keller“ od dnia 26go stycznia w godzinach od 9tej do 12tej zrana, i z 3ej do 6tej z południa, w kamienicy pod L. 46 w ulicy Stolarskiej gminie I. miasta Krakowa, sprzedawane będą przez publiczną licytację wina węgierskie z roku 1845, 1846 i 1848 na lagrze i bez lagru, 86 beczek samorodne, jednoputowe, dwuputowe, trzyputowe i szóstoputowe za gotową monetą.

Kraków d. 3 stycznia 1852. (pod.) Dr. Marcin Strzelbicki.

**Inseraty.**

(579) **W Księgarni**

**D. E. FRIDLEINA**

W Krakowie

jest do nabycia nowe dzieło:

**REGESTA PONTIFICUM ROMANORUM**

ab condita ecclesia ad a. post Chr. n. 1198

edidit Philippus Jaffé.

Berlini 1851. 4to (122 arkuszy). Cena 12 1/3 talarów.

Dzieło to nader ważne i pracowicie zebrane, podające w wypisach i skróceniu treści wszystkich dyplomatów papieskich (których liczba przeszło 11,171 wynosi) w pierwszych dwunastu wiekach kościoła rzymsko-katolickiego od początku istnienia tegoż aż do śmierci papieża Celestyna III. w roku 1198, ogłoszonych; rzadca wielkie światło na historią kościoła i świecka owych czasów; jakoteż na dzieje prawa kanonicznego, oraz pojedynczych biskupstw, zakonów, kościołów i klasztorów w Europie. Tę ciekawszą zaś jest dzieło niniejsze, o ile, że samo wchłonięciem watykańskie w Rzymie, dla uczonych prawie niedostępne, aczkolwiek co do dziejów późniejszych obite, z tej pierwszej epoki niewiele pomników w kilku zaledwie urywkach posiada.

N. 777. **ARCYBRACTWO** (563,2-3)

**miłosierdzia i banku pobożn.**

**w Krakowie.**

W wykonaniu dobroczynnej woli śp. Jana Kmiecńskiego, magistrza chirurgii dnia 26go lutego 1837 r. w Krakowie zmarłego, który testamentem przez były Senat rządzący dnia 3go kwietnia 1838 do Nru 6895 D. G. S. zatwierdzonym, procent roczny od całego swojego majątku spieniężonego, na posugi dla ubogich córek i sierot miasta Krakowa za myśl idących przeznaczył. Arcybactwo siośownie do ustawy fundusz ten urządzającej, zawiadamia niniejszem publiczność, iż w dniu 26 lutego 1852 r. jako rocznicy zgonu tego dobroczyńcy po odbyciu żałobnego za duszę jego nabożeństwa w kościele S. Floryana w Krakowie, nastąpi losowanie posągów między kandydatkami w ciągu roku po ten dzień w parafii S. Floryana wziętem małżeńskim połączeniem. — Chcąc zatem korzystać z zapisu tego, winny będą swe prośby podać na piśmie na ręce właściwych wizytatorów gmin najdalej do dnia 1go lutego 1852 r. przed południem i złożyć następujące dowody:

- 1) Pochodzenia z rodziców mieszkańców miasta Krakowa;
- 2) Stanu ubóstwa i dobrych obyczajów;
- 3) Wejścia w śluby małżeńskie lub ogłoszonych zapowiedzi w zakresie od 26go lutego 1851 r. do tegoż dnia i miesiąca 1852 roku w parafii S. Floryana;
- 4) Świadczenie kantora służących dobre sprawowanie się dowodzące, lub że w służbach nie były; a w ostatnim przypadku świadectwo dwóch obywateli osiadłych, wiary godnych, przekonujących, że w domu rodziców lub krewnych były przykładne w pracy i dobrych obyczajach.

Starczy Arcybactwa P. Bartynowski. Sekretarz Strzelbicki. Kraków 2go stycznia 1852.

**Zaproszenie do abonamentu**

na całoroczne ułatwienie interesów wr. 1852

przez biuro wywiadowcze

Wincentego Lempickiego

na Halickim przedmieściu pod Nrem 443 1/4 naprzeciw

Sądu Kryminalnego we Lwowie.

Obrawszy sobie przyjemny zawód służenia swoim ziomkom i Szanownej Publiczności w ułatwianiu interesów, jako to co do kupna i sprzedaży i wydzierżawienia dóbr ziemskich, gruntów, realności i domów tak we Lwowie jako też i na prowincyi, — udzielania informacji względem wyszukania pomieszek, lokowania szkolnej młodzieży na wikt i stancję we Lwowie, — stręczenia osób do kształcenia młodzieży płci obojg. jako to: gubernierów, gubernantek, bon. nauczycieli do muzyki, języków, tańca, rysunków etc., prywatnych nauk szkolnych i korepetytorów w szkołach publicznych; niemniej stąg wyższych i niższych kategorii, zresztą udzielania rywiodeń tysiących się przemysłu, zarobkowania i handlu płodów krajowych, także

przedaży rzeczy ruchomych, etc. etc. Jakiemi w mojem biurze wywiadowczem przez publiczne wielokrotne ogłoszenia trudni się przyrzekłem, wziąłem sobie za zadanie, aby ile możliwości usunąć wszelkie niedogodności, które Szanownej Publiczności w udawaniu się z interesami do mego biura wywiadowczego na przeszkodzie stać i najmniejszą jakową nieufność sprawiły mogły.

Zaprowadziłem tedy najprzód zaręczenie za takse zapisow. zezwalając za jeden i ten sam do Nowego-Roku 1851 dla płatniejszego uiszczania w ogólności na 15 kr., odtąd zaś na 20 kr. m. k., a dla stąg niższych kategorii na 6 kr. m. k. ustanowiony zapis, tak długo mego biura używać, dopokąd ten lub inny interes uskuteczonym nie zostanie.

Powtóre, opłatę za otrzymane z mego biura stugi niższych kategorii ustanowiłem w ten sposób, że tak stuga jakoteż słuźbodawca opłaca na pół roku po 15 kr. od każdego reńskiego ugody miesięcznej, począwszy od 1 zfr. aż do 4 zfr. m. k., to jest: 1 zfr. m. k. od 4 zfr. m. k.; od większej zaś ugody nad tę kwotę jako to: od miesięcznych 5 zfr. m. k. płaci się półrocznie 1 zfr. 6 kr., od 6 zfr. 1 zfr. 12 kr., od 7 zfr. 1 zfr. 18 kr. m. k. itd.

Za tę opłatę ma słuźbodawca prawo żądania od mego biura kilkakrotnej bezpłatnej zmiany przyjętej stugi, słuźca zaś słuźby, aż do upłynienia opłaconego półroczia, z czego ta korzyść wynika, że za tę mierną opłatę słuźbodawca dobrą stugę, zaś stuga zgręczności swej odpowiednią słuźbę do pół roku wybierać sobie może.

Oprócz tego czyniąc zadosyć wielostronnym żądaniem Szanownej Publiczności, otworzyłem był w tym i zeszłym roku abonament roczny (po 5 zfr. m. k. od osoby) na ułatwienie wszelkich poleceń, jakimi się mego biuro wywiadowcze trudni przedsięwzięło (wyjąwszy sprzedaż i wydzierżawienie dóbr ziemskich i sprzedaż realności miejskich, od czego się osoba płaci), i byłem ta: szczególnym, na początek tego mego zawodu, dos. ó znacznym pozyskać abonament, do czego nawet ni:znakomitsi obywatele jak najchętniej przystąpić raczyli.

Usuniecie wszelkich możliwych niedogodności a punktualność w uskutecznianiu powierzonych mi interesów, bez wzięcia tylko za łaskawą przyczyną Szanownej Publiczności i PP. Abonentów jest podobne; gdy zaś opłata całorocznego abonamentu zanadto jest mi na, ażeby po upłynieniu roku z usługi mego biura zupełnie zadowolonem być niemożna, a gdy z mego biura wywiadowcze życzeniu Szanownej publiczności jak najodpowiedniej urządzanie zostało, i aby każdego w danych mi poleceniach najakuratniej i w najkrótszym czasie zadowolnić; mam tedy otuchę, że Szanowna Publiczność ku pomoczeniu stałego funduszu na utrzymanie tak pożytecznego zakładu, do rocznego abonamentu na rok 1852 przyczynić się, a po bil ty abonamentowe tu w kraju a 5zfr. m. k., z zagranicy zaś a 10 zfr. m. k. z opłaconiem przesyłki pocztowej, do mego biura wywiadowczego pod liczbą 443 1/4, na Halickim naprzeciw Sądu Kryminalnego, najdalej do 1go lutego 1852 roku, z zagranicy zaś do 1go marca r. b. zgłosić się raczy, ponieważ po upływie tych terminów, abonament roczny zamkniętym zostanie.

Kto zaś z Szanownych byłych Abonentów z jakiego bądź powodu z wziętego abonamentu korzystać nie mógł, na rok 1852 bezpłatnie bilet abonamentowy otrzyma.

Lwów 30 listopada 1851. Wincenty Lempicki, Agent upoważniony.

(556 2-3)

**Kostiumy**

rozne w najpiękniejszym guście są do wypożyczenia; tudzież dostać można domino z kolorowej mantyli, a to przy ulicy Szewskiej Ner 349 na 2em piętze.

(559-3)

**Po znacznie niższej cenie**

nabyć można w księgarni:

Juliusza Wildta w Krakowie

Ekonomia polityczna i Socjalizm

(567) napisal L. hr. Skorupka. (3)

30 kr. (dawniejsza cena 1 zfr. 20 kr.)

(568) W Hotelu Drezdeńskim jest do nabycia

**BILLARD**

dobry i w dobrym stanie będący, z pięciu bilami, piramidą, kręglami, dzwonkiem i 16 kijów wybornych. — Blizsza wiadomość u właściciela tegoż Hotelu.

(564) **Kopalnie Galmanu** (3)

w państwie Chrzanów są do wydzierżawienia każdego czasu. Blizsza wiadomość u właściciela tychże w Chrzanowie.

**Folwark Krocymiech**

w państwie Chrzanowskiem, obejmujący morgów 136 gruntu ornego z łakami do tego stosownymi, jest od

Śgo Jana b. r. do wydzierżawienia.

Blizsza wiadomość u właściciela w Chrzanowie. (565-3)

**Dobra Łossosina dolna**

w obwodzie Sandeckim przy samym gościńcu cyrkularnym z Nowego-Sącza do Bochni prowadzący, dwie mile od Nowego-Sącza odległo, składające się z 8miu folwarków z przestrzenią przeszło 900 morgów gruntów ornych, 90 morgów łak, z budynkami mieszkalnymi i gospodarczymi w dobrym stanie, z propinacją, dwiema gorzelniami i browarem piwnym, z odpowiednimi zasiewami i dodatkami potrzebnej ilości drzewa twardego i miękiego, z pewną ilością inwentarza roboczego, są od dnia 21go czerwca 1852 roku

do wydzierżawienia.

Blizsza wiadomość za osobistym zgłoszeniem się lub na listy frankowane udziela W. Teofil Chwalibóg w Nowym-Sączu. (566-3)

**SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.**

DZIEŃ	GODZINA	STAN BAROM. w liniach paryskich odpowiadający do 0° Reaumur.	STOP. CIEPŁA według Reaumur.	PRĘŻNOŚĆ pary wodnej w powietrzu czyli a.	KIERUNEK wiatru i natężenie.	STAN ATMOSFERY.	ZMIANA TEMPER. w ciągu dnia	
							od	do
21	27	6" 170	+ 0° 7	1" 73	wschodni słaby	pochmurno		
"	10	6 426	- 1 8	1 73	" " "	pogoda z chmurami	+ 2° 1	- 2° 6
22	6	5 726	- 1 4	1 79	wpł. wschodni "	pochmurno		